do objeto por parte da contratada e o cumprimento dos créditos e do prazo para conclusão do 

curso.  

9.0 DO INVESTIMENTO  

9.1 DO VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO 

O valor total estabelecido para plena execução dos serviços educacionais é de R$540.000,00 

(quinhentos e quarenta mil reais), referente a realização de Pesquisa e oferta de 01 turma de 

Mestrado Profissional com até 20 vagas.  

O valor, objeto deste CONTRATO, será depositado pela CONTRATANTE na conta Única da 

União, no Banco do Brasil, através de GRU – Guia de Recolhimento da União, no prazo estipulado

[...]

no cronograma de desembolso, valor este que será administrado pela CONTRATADA. 

9.2 DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  

O parcelamento do valor total do curso contempla duas formas de desembolso a critério do 

contratante.  

a) Opção 1: Cronograma compreendendo o parcelamento em 30 meses, no valor de R$ 18.000,00 

(dezoito mil reais) cada, sendo a 1ª parcela em até 30 (trinta) dias após assinatura do instrumento 

contratual. 

b) Opção 2: Cronograma compreendendo o parcelamento em 24 meses, no valor de R$ 22.500,00 

(vinte e dois mil e quinhentos reais) cada, sendo a 1ª parcela em até 30 (trinta) dias após assinatura 

do instrumento contratual. 

Obs: As parcelas referentes aos meses de outubro, novembro e dezembro, serão pagas em conjunto 

com a parcela do mês de janeiro, considerando que a UFBA não recebe pagamentos nesses meses de

[...]

Nesse sentido, no ano de 2023 (março), buscou-se compreender qual seria o 

tamanho da demanda por Mestrado Profissional na área jurídica e afins, dentro da 

instituição. Como resultado desta pesquisa, o formulário eletrônico de consulta interna 

obteve 419 (quatrocentos e dezenove) respostas, manifestando interesse em obter o 

grau em questão, dentre elas: 63 (sessenta e três) oriundas de membros; 234 

(duzentos e trinta e quatro) de servidores de carreira e; 122 (cento e vinte e dois) de 

servidores exclusivamente comissionados). Deste quantitativo, os dados a seguir 

levarão em consideração apenas o público apto ao pleito (membros e servidores de 

carreira):  

• o interior concentra um número maior de interessados, ainda que a diferença